3. Post baptismum Johannis necessario fuisse percipiendum baptismum Christi.

post quinque millia etc. Igitur necesse est, ut multi a Johanne baptizati iterum ab apostolis baptizati fuerint. 3. Ex loco Actor. 19. ubi Paulus jubet baptizari in nomine Domini duodecim viros, qui confessi fuerant, se non habere nisi baptismum Johannis. Respondemus: nos hac de re sic statuimus, multos a Johanne baptizatos iterum a discipulis Christi baptismum suscepisse, interim non fuisse simpliciter necessarium, ut post baptismum Johannis susciperetur baptismus Christi. Prius patet ex eo, quod apostoli, cum baptizant tria millia, Actor. 2, nec diu post quinque millia, non leguntur curiose et scrupulose inquisivisse, ne quis forte in illa turba lateret Johannis baptismo baptizatus, quem nefas esset, denuo una cum reliquis baptizari. Posterius patet ex eo: 1. Quod Johannes praedicaverit *baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum*, Marc. 1, v. 4. Qui ergo vera fide in Christum susceperunt baptismum Johannis, remissionem peccatorum et salutem consecuti sunt, etiamsi baptismum Christi non consequerentur. 2. Primi apostoli, qui a Johanne baptizati fuerunt, non leguntur denuo aqua baptizati. 3. Apollo sciebat tantum baptismum Johannis, et is quidem assumitur et diligentius instituitur in via Domini, non tamen legitur denuo aqua baptizatus. 4. Si praecise necessarium fuisset post baptismum Johannis suscipere baptismum Christi, sequeretur, ipsi Baptistae necessarium fuisse, cum Christus jam inchoasset ministerium, ut a discipulis Christi baptizaretur. 5. Si absolute necessarium fuisset post baptismum Johannis suscipere Christi baptismum, quomodo Paulus asserit, *unum esse N. T. baptisma?* Ephes. 4, v. 5. 6. Johannes et discipuli Christi uno eodemque tempore baptizarunt, ut colligitur ex Joh. 3, v. 23. c. 4, v. 1. Quodsi baptismus Johannis fuit tantummodo praeparatio ad baptismum Christi destituta omni spirituali efficacia, quare non continuo desiit baptizare, cum Christi baptismus inciperet? Cur non remisit homines baptizari desiderantes ad Christi discipulos?

61. Bellarminus cap. 23. sub finem regerit: *Apostolos et Apollona fuisse Christi baptismo baptizatos. Quamvis enim hoc scriptum non sit, tamen ex eo inferri non posse, quod non fuerit factum, alioqui negandum fore, Romanos, Galatas, Ephesios, Philippenses etc. baptizatos fuisse, cum itidem id nusquam exstet. De Johanne Baptista dicit, non levem esse conjecturam, quod a Christo baptizatus sit, cum dicat Matth. 3. Ego a te debeo baptizari.* Respondemus: Romanos, Galatas, Ephesios etc. baptizatos fuisse, colligitur non solum ex eo, quod Paulus in epistolis ad eos scriptis baptismi mentionem facit Rom. 6, v. 3. Galat. 3, v. 27. Ephes. 4, v. 5. sed etiam ex generali regula Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit regnum Dei.* Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Actor. 2, v. 38: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum.* Talis autem generalis regula, quod scilicet post baptismum Johannis necessario fuerit Christi

baptismus suscipiendus, nusquam exstat. Ideo est dispar ratio in adductis exemplis. Johannem Baptistam a Christo ipso baptizatum esse gratis dicitur. Thomas ex apocryphis illud recitat, quem Bellarminus sequitur. *Jesus non baptizabat*, dicit evangelista Joh. 4, v. 2. Verba illa: *Ego a te baptizari debeo* Nazianzenus orat. in sancta lumina et Hieronymus in c. 3. Matth. de baptismo Spiritus rectius accipiunt. Illa enim interpretatio desumpta est ex ipsis verbis Johannis: *hic est, qui baptizat Spiritu sancto* Joh. 1, v. 33. Vide Chemnicium cap. 17. harm. 4. evangelist.

62. Quod ergo ad locum Actor. 19. attinet, varie ab interpretibus illum exponi constat. 1. Ambrosius in c. 3. ad Galat. et lib. 1. de Spiritu sancto c. 3. statuit, Ephesios illos adulterino baptismo ex *κακοζηλίᾳ* sub nomine baptismi Johannis, non tam tinctos, quam sordidatos, aut certe non rite baptizatos, cum ex ipsorum confessione Spiritum sanctum esse personam a Patre et Filio distinctam nescerint, sine quo non potest esse recta fides in Christum; a Paulo autem prius edoctos et postea vera baptismi forma in nomen Christi baptizatos fuisse. Haec explicatio confirmari posset eo, quod non simpliciter confitentur, se esse baptizatos Johannis baptismo, sed *εἰς Ἰωάννου βάπτισμα*. Jam vero non in Johannem, sed in solum Christum verus baptismus conferri debet, Rom. 6, v. 3. Galat. 3, v. 27. 1. Cor. 1, v. 13. Item quod absque nomine Spiritus sancti se baptizatos dicunt. Hanc explicationem urget Musculus in locis p. 332. Eandem sequuntur auctores hist. eccles. cent. 1. lib. 2. c. 4. p. 354. 2. Lombardus lib. 4. sent. dist. 2. et Alensis statuunt, illos quidem a Johanne baptizatos esse, sed spem in illo baptismo posuisse, nec fidem Trinitatis habuisse, ideoque iterum fuisse baptizandos. Reliquos autem, qui non posuerunt spem in eo baptismo et fidem Trinitatis habuerunt, non fuisse denuo baptizatos. 3. Ex recentioribus quidam vocabulum baptismi in priore parte historiae accipiunt proprie pro baptismo aquae, in posteriori autem parte accipiunt metaphorice pro admirandis Spiritus sancti donis per impositionem manuum in primitiva ecclesia ab apostolis conferri solitis, ut sit sensus v. 5: *Baptizati sunt in nomine Jesu*, hoc est cum Paulus imposuisset illis manus, acceperunt peculiariter Spiritus sancti dona. Haec explicatio confirmari posset ex eo, quod vox baptismi eo sensu in Scripturis accipitur. Actor. 1, v. 5: *Baptizabimini Spiritu sancto* etc. Qua ratione versiculus 6. esset *ἐπιθήκη* versus quinti praecedentis et in verbis apostoli v. 4. esset *ἐπιθήκη* et *ἀναγαπόδοτον*. Addenda enim fuisset *ἀντιθεσις*, Christum scilicet baptizare Spiritu et igne. Nos secuti D. Chemnicium amplectimur simplicissimam explicationem, quae grammaticam verborum sententiam intuetur. Posselius in syntaxi Graeca recte monet, quod particulae *μέν* et *δέ* in oratione sese mutuo consequantur, ita ut altera vobis alteri necessario correspondeat; ex quo intelligitur, versiculum quintum complere sententiam ver-

An Act.
19. bapti-
zati a
Johanne
iterum
fuerint
Christi
baptismo
baptizati.

Apostoll
an fue-
IX. 120.
rint
Christi
baptismo
tincti.

IX. 121.

siculi quarti, atque hos duos versiculos ita cohaerere, ut ambo contineant sermonem Pauli de baptismo Johannis. Verba haec sunt: *Johannes quidem baptizavit baptismo poenitentiae dicens populo, ut crederent in eum, qui venturus esset, hoc est in Christum Jesum. Illi vero, qui audierunt, hoc est qui doctrinam Baptistae de Christo receperunt, baptizati sunt in nomen Domini Jesu. Ostendit apostolus modum ac rationem baptismi Johannis, nimirum quod primo populum docuerit de Christo venturo, postea demum illos baptizaverit. Sequitur v. 6: Et cum Paulus illis imposuisset manus, venit Spiritus sanctus super eos. Illa jam sunt verba evangelistae Lucae, ubi particula καὶ respondet versui tertio et quarto. Haec explicatio convenit cum eo, quod sub finem capituli 18. de Apollone, qui tantum baptisma Johannis noverat, scribitur, ipsum quidem accuratius in via Domini institutum, aqua autem non fuisse denuo baptizatum. Et collationis gratia huc referri potest locus Actor. 8, v. 14: Cum audissent apostoli, quod Samaria recepisset verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Johannem; v. 15: qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; v. 16: nondum enim in quemquam illorum supervenerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu; v. 17: tunc imponebant manus super ipsos et accipiebant Spiritum sanctum.*

Exceptio- nes Bel- larmini.

63. Huic explicationi Bellarminus c. 22. §. sexta expositio haec obvertit: *1. Si verba illa his auditis baptizati sunt etc. pertinent ad populum, cui loquebatur Johannes, sequetur, populum illum bis baptizatum a Johanne, aut certe Paulum rem illam non bene narrasse.* Respondemus: inconsequens est haec illatio. Paulus primum in genere dicit de toto ministerio Johannis, quod baptizaverit baptismo poenitentiae, hoc est quod concionibus et baptismo ad poenitentiam homines provocaverit; postea in specie declarat, quo ordine et modo baptismum suum administraverit, scilicet quod primum hortatus fuerit auditores, ut in Christum crederent, postea demum illos in nomen Christi baptizaverit, perinde ut apostolos Christus jubet praedicare evangelium et docere omnes gentes, postea in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizare, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 16. *2. Vel duodecim illi viri sunt jussu Pauli baptizati baptismo Christi, vel non. Si sunt baptizati, est id, quod nos contendimus; si non sunt baptizati, quorsum pertinet illa narratio Pauli? certe supervacanea videtur. Non enim alia de causa Paulus monuit eos, qui baptizati erant solo baptismo Johannis, ipsum Johannem praedicasse Christum, nisi ut intelligerent, esse necessarium praeterea Christi baptismum.* Respondemus: ex ipso contextu vera causa satis est manifesta. v. 2. quaerit apostolus, an Spiritum sanctum, hoc est visibilem Spiritus sancti effusionem et miraculosa ejusdem dona, quae cum baptismo apostolorum solebant esse conjuncta, acceperint. (Ita enim vox Spiritus accipitur Joh. 7, v. 39. Actor. 1, v. 5.

IX. 122.

Atque eo sensu hoc loco accipiendam esse patet ex v. 6. hujus capituli.) Cumque Ephesii eo modo Spiritum sanctum accepisse negarent, imo etiam se nescire, an sit Spiritus sanctus, hoc est, an dentur etiam aliis credentibus talia miraculosa Spiritus sancti dona, diserte profiterentur, quaerendo pergunt apostolus v. 3. *εἰς τί οὐκ ἐβαπτίσθητε, in quid sive quare ergo baptizati estis, id est, an non ergo baptismum suscepistis ab apostolis? Cumque illi responderent, se in Johannis baptisma esse baptizatos, hoc est a Johanne (sicut phrasid illa accipitur 1. Cor. 10, v. 2: Omnes in Moysen baptizati sunt), hac occasione apostolus de discrimine baptismi Johannis et apostolorum disserit, quod scilicet in baptismo Johannis non fuerit facta visibilis effusio donorum Spiritus sancti sicut in baptismo apostolorum post Christi glorificationem. Joh. 7, v. 39. et tandem per impositionem manuum peculiaris illa Spiritus sancti dona ipsis impetrat.*

64. Stapletonus majoribus viribus hanc interpretationem aggreditur, cujus exceptiones antequam proferamus, monemus: duodecim illos viros, non nisi Johannis baptismo baptizatos, vocari *discipulos* v. 1. et *credentes* v. 2. Utique ergo Johannis baptismum ad discipulos Christi faciendos ac proinde ad fidem et remissionem peccatorum fuit efficacis. Sine fide enim nemo potest Deo placere aut Christi esse discipulus. Ubi autem vera fides, ibi gratiosa Spiritus sancti inhabitatio. 1. Cor. 12, v. 3: *Nemo potest Jesum vocare Dominum nisi in Spiritu sancto.* Sic vero Stapletonus in antid. Act. apost. p. 534. et seqq. contra hanc explicationem insurgit: *1. Stante ea sequeretur, Johannem baptizasse in nomine Domini Jesu.* Respondemus: ita est. In ejus enim nomen baptizavit, quem praedicavit. Ambrosius lib. 1. de Spiritu sancto c. 3. Hieronymus in c. 2. Joëlis, Hugo de S. Victore lib. 2. de sacram. part. 6. c. 6. ex hoc ipso loco docent, *Johannem baptizasse in nomine venturi Messiae.* **Johannes baptizavit in Christum venturum, non ratione incarnationis, digito quippe monstrabat eum, sed ratione futurae plenariae per passionem satisfactionis.** *2. Johannes baptizavit dicens, ut in Christum venturum crederent. Ergo in ipso nomine Christi non baptizavit.* Respondemus: invertimus argumentum. Ut docuit Christum venturum, imo tam venientem, quam praesentem digito monstravit; ita quoque in nomine Christi venturi, adeoque jam venientis et praesentis baptizavit. Quale fuit ministerium Johannis in docendo, tale etiam in baptizando. *3. Non potuit Johannes baptizare in virtute, potestate et instituto Christi, quia redemptio generis humani necdum peracta.* Respondemus: virtus illa nequaquam restringenda est ad momentum actualis passionis in cruce, sed propter infinitatem personae extendit se ad tempus praeteritum et futurum, unde agnus *ab origine mundi occisus dicitur*, Apoc. 13, v. 8. Ipsi apostoli ante Christi passionem baptizarunt Joh. 4, v. 2. quid, num et illorum baptismum omni spiritali efficacia destitu-

Exceptio- nes Stapletoni.

tum fuisse asserent? 4. *Si Ephesii illi baptizati fuissent in nomine Jesu, non dicerent, se baptizatos esse baptismo Johannis.* Respondemus: subordinata non sunt opponenda. Vocatur baptismus Johannis, non quod Johannes in suo nomine baptismum contulerit, sed quia Johannes non erat ex numero apostolorum Christi, qui tamen primus divino mandato hoc sacramentum inchoaverat et administraverat. Discedit hoc loco Stapletonus a Lombardo, Alensi, Thoma, Paludano etc. qui omnes statuunt, Johannem baptizasse in nomine venturi. 5. *Non fuisset necessarium, ut Paulus quaedam diceret ad extenuationem baptismi Johannis.* Respondemus: ubi vero extenuat? quin imo collaudat et approbat, cum fuerit baptismus poenitentiae in remissionem peccatorum, licet miraculosa illa Spiritus sancti dona non contulerit, nec tantam spiritualium donorum copiam habuerit conjunctam.

Sententia Augustini de loco Actor. 19.

65. Nec tamen dissimulamus, Augustinum et alios statuere, quod duodecim illi viri a Johanne baptizati aqua iterum baptizati fuerint, quodque in genere baptizatis a Johanne necessarium fuerit baptismum Christi suscipere; ex eo autem nondum potest firma et immota consequentia deduci, quod Johannis baptismus fuerit plane inefficax ad remissionem peccatorum et salutem. 1. Quia multi a Johanne baptizati mortui fuerunt, antequam Christi baptismum suscipere possent, quos a salute aeterna excludos fuisse nequaquam dicendum. 2. Qui circumcisi erant, illis necessarium fuit Johannis baptismum suscipere, nihilo tamen minus circumcisio erat sigillum justitiae fidei, hoc est remissionis peccatorum per fidem in venturum Messiam, Rom. 4, v. 11. Ut ergo ex necessitate baptismi a Johanne suscipiendi nihil decedit spirituali efficaciae circumcissionis; ita ex necessitate baptismi ab apostolis suscipiendi nihil decedit spirituali efficaciae baptismi Johannis. 3. Sed ut illis, qui in venturum Messiam circumcisi erant, necessarium fuit Deo per Johannis ministerium patefacienti, Messiam in propinquo esse, fidem adhibere et baptismum Johannis suscipere;

IX. 124. ita quoque baptizatis a Johanne in Christum jam jam venturum necessarium erat Deo per apostolorum ministerium patefacienti, Messiam jam venisse et opus redemptionis perfecisse, fidem adhibere et baptismum apostolorum suscipere, quae necessitas ex ordinatione divina dependeret, nequaquam vero vel circumcissionem vel baptismum Johannis omni spirituali efficacia destitutum argueret.

66. Atque haec dicta sint de baptismo Johannis atque in universum de causa instrumentali sive ministro baptismi; antequam vero hinc abeamus, exponenda sunt aliquot quaestiones. 1. *An quis se ipsum baptizare debeat?* Scholastici negant, 1. quia mutaretur forma verborum: *Ego baptizo te* etc. quorum loco dicendum foret: *Ego baptizo me in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti.* 2. Quia in baptismi institutione personae duae, videlicet baptizantis et baptizati, diserte exprimuntur: *Euntes docete omnes gentes et baptizate eos.* 3. Sicut nemo potest se

Quaestiones circa causam instrumentalem baptismi. 1. An quis se ipsum baptizare debeat.

ipsum generare; ita nemo debet se ipsum regenerare. Panormitanus in c. debitum de baptismo et ejus effectu: *Nemo potest se ipsum baptizare, etiam instanti necessitatis articulo, quia necessitas non facit deficere solennitatem substantialem et quia regeneratio spiritualis debet sequi naturalem in quantum potest; ut igitur nemo potest se corporaliter, ita nec spiritualiter regenerare.* Addunt alii 4. quod Christus ipse a Johanne baptizari voluerit, quodsi in ullo homine, certe in Christo propria baptismi dispensatio locum habuisset. Pro parte affirmante haec argumenta formari possunt: 1. Abrahamus circumcidit se ipsum Genes. 17, v. 24. Jam vero baptismus successit in locum circumcissionis Col. 2, v. 11. 2. Ubiunque substantialia baptismi haberi possunt, ibi baptismus conferendus; jam vero ministri qualitas non pertinet ad baptismi substantialia. 3. Quemadmodum sibi ipsi coenam sacram minister ecclesiae distribuit, ita quoque catechumenus se ipsum baptizare poterit, cum baptismus, utpote sacramentum initiationis, magis necessarius sit, quam eucharistia. 4. Ut ministri dicuntur *se ipsos salvare* 1. Tim. 4, v. 16. ita quoque non erit absurdum, catechumenum per baptismum se ipsum regenerare, sustineret enim in hac actione duplicem personam. Argumenta priora evidenter probant, quod extra casum necessitatis nemo debeat se ipsum baptizare; an vero posteriora efficaciter demonstrent, catechumenum in casu extremae necessitatis se ipsum baptizare posse, in medio relinquimus, cum talis casus rarissime contingat.

67. 2. *An baptismus administratus ab eo, qui ipse non est baptizatus, ratus sit habendus?* Gregorius II. pontifex Romanus irritum eum pronuntiat cap. Quos a paganis dist. 4. de consecrat. Nicolaus I. ratum illum habet in rescripto, quod legitur inter decreta tom. 3. concil. Idem statuit Thomas part. 3. q. 67. art. 5. Augustinus libr. 7. de bapt. c. 53. et lib. 2. contra epist. Parmen. c. 13. in dubio relinquit, dicit enim, se non audere rem determinare. Pro affirmante quaestionis parte proferimus haec argumenta: 1. Personae baptizantis qualitas nihil addit vel demit integritati baptismi, modo substantialia observentur. *Baptisma est tale, qualis ille, in cujus potestate datur, non qualis ille, per cujus ministerium datur.* **Bellarminus lib. 1. de sacram. bapt. c. 7: *Res jam definita est in concilio generali, ut Augustinus cupiebat. Nam in Florentino concilio habetur in casu necessitatis licere laico, seu viro, seu feminae, seu Christiano, seu pagano baptizare, modo adsint materia, forma et intentio debita. Et ratio idem suadet. Nam cum non requiratur in ministro baptismi fides aut probitas, aut ordinatio, ut notum est; nulla est ratio, cur non sit verum baptismum, quod a pagano aut Judaeo confertur, si adsint ea, quae necessaria sunt ad baptismi essentiam.* Augustinus lib. 7. de bapt. c. 53. aperte dicit, *si sententia ipsius quaeratur, se responsurum, baptismum esse ratum a quocumque et ubicumque traditum, modo verbis evangelicis consecratum.*** 2. Jo-

2. An baptismus a non baptizato collatus sit legitimus.

IX. 123. hannes Baptista aliis baptismum contulit, cum tamen ipse baptisatus non fuerit. Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 23. existimat, Johannem a Christo baptizatum fuisse, argumento ducto ex verbis Johannis: *Ego a te debeo baptisari*. Sed praeterquam quod hoc incertum, unde ipse Bellarminus vocat *conjecturam*, nec satis conveniens verbis evangelistae Joh. 4, v. 2. *Jesus non baptisabat*, unde veteres de baptismo Spiritus verba Baptistae recte exponunt; accedit etiam hoc, quod ex hypothesi Bellarmini Johannes tunc demum fuisset baptizatus, cum Christum prius baptisasset, jam vero series historiae evangelicae ostendit, ante Christi baptismum alios a Johanne baptisatos fuisse, in illis igitur Johannis non baptizati baptismum fuit ratos. 3. Thomas utitur hac ratiocinatione: Licet uti aqua quacunque. Ergo ministro quocunque. 4. Sicut verbum ab eo, qui nondum regeneratus et vere conversus est, praedicatum in aliis per Spiritus sancti gratiam et operationem est efficax; ita baptismus a non baptizato collatus judicandus est efficax et ratos.

68. 3. *An baptismi administratio committenda ministro alterutris manus usu destituto?* Aureolus lib. 4. sent. distinct. 5. quaest. 1. statuit, quod non habens manus non possit administrare baptismum; definit enim ministrum baptismi, *quod sit viator quilibet unus personaliter distinctus, potens contingere et verba proferre intendens in habitu facere, quod facit ecclesia, vel de quo praesumitur, quod intendat*. Petrus de Palude dist. ead. disputat, quod sit verus baptismus, si quis manus usu destitutus proferret verba et mutus aquam in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti affunderet. Alii vero negant, talem baptismum esse ratum. Respondemus: baptismi administrationem non esse committendam alicui alterutris manus ministerio destituto propter ecclesiae scandalum, interim tamen si baptismus a tali ministro collatus fuerit, ratum esse judicandum, cum omnia substantialia fuerint observata. Ex quo etiam intelligitur, quid statuendum de eo, an plures ministri simul aliquem baptizare possint, ita ut alter aquam affundat, alter vero verba baptismi substantialia proferat? utrumque ab uno eodemque ministro proficisci debet, ut vere dicat: *Ego te baptizo etc.*

69. A causa efficiente transitum facimus ad baptismi *materiam*. Externum baptismi elementum dicimus esse *aquam*; quod enim baptismus in aqua et per aquam fieri debeat, ac perinde nulli hominum liceat hoc externum elementum mutare atque aliud quiddam substituere, confirmatum damus his argumentis: 1. Johannes, qui primus Dei mandato hoc sacramentum administravit, non nisi aqua baptizavit. *Ego baptizo aqua*, inquit Matth. 3, v. 11. Marc. 1, v. 8. Luc. 3, v. 16. Joh. 1, v. 26. *Johannes aqua baptizavit*, inquit Christus Actor. 1, v. 5. et Petrus Actor. 11, v. 16. *Baptisavit in Jordane* Matth. 3, v. 6. etc. Atque in Aenon IX. 123. *prope Salem, ubi erant aquae multae* Joh. 3, v. 23. Ne quis scilicet cogitaret, aquas Jordanis tantum-

modo ad baptismum consecratas. 2. Apostoli cum ante, tum post Christi passionem non nisi aqua baptizarunt. Actor. 8, v. 36: *Ecce aqua, quid prohibet me baptisari?* Actor. 10, v. 47: *Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptisentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt?* 3. Oracula Scripturae, quae de externo baptismi elemento agunt, non nisi aquae mentionem faciunt. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* Ephes. 5, v. 26: *Mundat ecclesiam lavacro aquae in verbo*. 4. *Τὸ βαπτίζειν* proprie significat aquae immergere vel aqua adspargere, ut ostendimus superius §. 2. et 3. Reliquae significationes sunt metaphoricae. Jam vero in institutione sacramentorum verba proprie sunt intelligenda, ut suo loco plenius ostendemus. 5. Baptismus vocatur *aqua et lavacrum aquae* Joh. 3, v. 5. Ephes. 5, v. 26. Joh. 5, v. 6. nimirum quia externum baptismi elementum, ac visibilis ejusdem materia est aqua. 6. Quo etiam pertinent typi V. T. superius enumerati, videlicet diluvium, transitus Israëuitarum per mare rubrum, lotiones Leviticae, aqua expiationis, Naamanis septena in Jordane ablutio etc. Qui typi omnes ostendunt, aquam esse baptismi materiam. 7. Christus in Jordane baptizatus Jordanis et reliquas aquas ad salutarem baptismum consecravit Matth. 3, v. 16. etc. 8. Ex latere Christi in cruce pendentis profudit *sanguis et aqua*, gemina ecclesiae sacramenta, per quae Christo ecclesia colligitur, sicut ex latere Adae dormientis aedificata est Eva, Genes. 2, v. 22. Joh. 19, v. 34. 9. Inter tres testes in terris connumeratur *aqua* baptismi symbolum, 1. Joh. 5, v. 8. 10. Idem docent pii veteres. Augustinus tract. 15. et 80. in Joh. libr. de catech. rudibus c. 3. Ambrosius libr. 1. de iniciandis c. 4. etc. ****Breviter probatur, aquam requiri 1. ex mandato et institutione ipsius Christi Joh. 1, v. 33. Joh. 3, v. 5; 2. ex omnibus locis, in quibus baptismus describitur, Ephes. 5, v. 26. Tit. 3, v. 5. 1. Joh. 5, v. 6; 3. ex notatione nominis. Baptizare enim significat immersionem seu adspersionem in aqua; 4. ex Baptistae et apostolorum exemplo Joh. 1, v. 26. 31. Joh. 3, v. 23. Actor. 8, v. 36. c. 10, v. 47; 5. a baptismo Christi, qui non alio elemento peractus legitur Matth. 3, v. 16; 6. ex typis V. T. Genes. 6, v. 7. Exod. 15, v. 25; 7. ab aquae in verbo Dei inclusionem et cum nomine sacrosanctae Trinitatis conjunctionem; 8. a communi omnium lavacrorum materia.**** Ex quibus omnibus apparet, aquam esse externum hujus sacramenti elementum a Deo institutum, ab apostolis usurpatum; an vero aqua fluminum, sive maris, sive fontium, sive stagnorum usurpetur, itemque an aqua sit calida, frigida vel tepida, nihil quicquam ad sacramenti veritatem atque integritatem interesse judicandum. Vide Arnobium in Psalm. 74. Johannes et discipuli Christi ex fluentis quamvis obviam sumere aquam Walafrius Strabo de reb. eccles. c. 26: *Sciendum, primo simpliciter in fluviis vel fontibus baptisatos credentes.*

1. An baptismi administratio committenda ministro alterutris manus non destituto.

Materia sive externum elementum in baptismis est aqua.

Errores
de mate-
ria bap-
tismi.

70. Discedimus igitur ab omnibus, qui hanc divinae institutionis partem in baptismo mutant.

1. *Seleuciani et Hermiani* circa annum 380. non aqua, sed igni baptizandum existimabant. Philastrius de haeresibus cap. de Seleucianis. Augustinus de haeresibus c. 59. 2. *Pauliciani* pro elemento aquae substituebant illa verba Christi: *Ego sum aqua viva* Joh. 4, v. 14. 3. *Jacobitae* circa annum 390. aquae baptismatis loco ferro candente crucis figuram frontibus imprimebant. Bernardus Luxemb. in chronol. Quo referendi sunt Indi Aethiopes Abyssini dicti sub presbytero Johanne, qui baptizandos caractere stellae signare consueverunt. 4. *Manichaei* aquam ad baptismum adhiberi volebant, propterea quod illam a malo Deo conditam opinarentur. Augustinus de haeres. c. 46. 5. *Flagellantes* non aqua, sed sanguine proprio, eoque flagellis excusso atque expresso baptizandum esse dicebant. Trithemius in chronol. 6. *Quidam sectatores*

IX. 127. *Marci haeretici* baptizandos non ad aquam, sed ad liquorem ex oleo et aqua mistum deducebant eumque capitibus illorum primum infundebant, postea opobalsamo inungebant. 7. Illegitimus, imo nullus fuit baptismus Judaei, qui per loca arida et deserta iter faciens ac in morbum letalem incidens arena in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti conspersus est circa annum 241. Nicephorus libr. 3. histor. c. 37. Cedrenus fol. 206. unde Dionysius Alexandrinus cum sua ecclesia recte decrevit, Judaeum illum aqua juxta Christi institutionem baptizandum esse. 8. Improbanda praepostera religio muliercularum, quae ex fastu huic sexui innato, *aquam roseam* vel alium liquorem ex herbis extractum loco elementaris aquae in baptismo adhibent.

An Lutherus
usum
lactis vel
cerevisiae in
baptismo
conce-
serit.

71. Bellarminus lib. 1. de baptismo c. 2. *Lutherum* graviter accusat, quod in colloquiis convivialibus interrogatus, num deficiente aqua liceat baptizare in lacte vel cerevisia, primum quidem responderit, *id divino judicio committendum*, deinde vero subjunxerit, *quidquid balnei nomine appellari potest, illud esse aquam ad baptizandum sive sit vinum, sive lac, sive cerevisia*. **Sandaeus quoque Jesuita Herbipolensis in themate seculari de secta Protest. deserenda thes. 110. dicit, *Lutherum in lib. de capt. Babylon. docere, quicquid dici potest balneum, id esse idoneum ad baptismum*. ** Respondemus: 1. Liber ille convivialium colloquiorum talis est, qui Luthero nec visus, nec lectus, nec approbatus. 2. Contrarium habet Lutherus in concionibus de baptismo Dessaviae habitis concione 2. tom. 7. Jenensi Germ. p. 469: *Esto (inquit) persona sit impia et incredula, dummodo institutionem Christi in violatam servet et non vino, cerevisia, lixivio, vel alia quapiam re, sed aqua cum adjuncto verbo Dei utatur, tunc est et vocatur sacrum baptismum*. 3. Notae esse debebant Bellarmino Scholasticorum aliorumque Pontificiorum scriptorum disputationes. Guido de monte Rocherii in manipul. curatorum de baptismo c. 2: *In lixivio, si aqua inveniri non possit, posset fieri baptismus, cum lixivium nihil aliud sit,*

*quam aqua colata per cineres. Et propter eandem rationem dicunt aliqui doctores, quod in urina propter defectum aquae posset baptizari, quod non credo verum, quia urina non est aqua, sed humor resolutus a cibis comestis. Nonne in jure carniū fieri posset baptismus, ubi alia aqua inveniri non potest? Dicendum, quod aut tanta resolutio carniū est facta in illo jure, quod desiit esse species aquae et est alia species de novo generata, et tunc non potest fieri baptismus, aut non est ibi tanta resolutio carniū facta, et tunc fieri potest et in tali jure baptizari. Quando autem talis resolutio sit facta, quando non potest perpendi ex spissitudine; si enim sit tanta spissitudo juris, quanta est in carne vel aliquantulum minor, non credo, quod illo jure posset baptizari. Idem dico de luto, si scilicet aqua exprimitur ex illo, in aqua illa expressa posset fieri baptismus. Eodem modo Richardus libr. 4. sent. dist. 3. art. 3. quaest. 3. concludit, quod in aqua paludosa fieri possit baptismus. Toletus IX. 128. libr. 2. de casibus conscientiae c. 18: *Potest esse baptismus in lixivio, brodio carniū vel pisciū, quando non est notabilis mixtio, ut aqua non sit. Potest etiam esse aqua expressa a luto, si quae exprimitur, licet sit cum terra. Similiter in aqua sulphurea. Idem statuit Gregorius de Valent. tom. 4. disput. 4. quaest. 1. 4. Notum etiam esse debebat Bellarmino, quod Volaterranus lib. 7. geograph. scribit, Innocentium VIII. permisisse usum alterius liquoris in coena pro vino in Norvegiis, ubi vinum non provenit, nec diu conservari potest.**

72. Huc referendum, quod Beza epistol. 2. ad Thom. Tiliū in operibus vol. 3. p. 196. scribit: *Desit aqua et tamen baptismus alicujus differri cum aedificatione non possit, ego certe quovis alio liquore non minus rite quam aqua baptizarem.* ** Bezae opinionem approbat Anton. Sadeel volum. oper. theol. 429. ** Respondemus: 1. Argumenta superius adducta evidenter probant, aquam, non autem alium quemvis liquorem esse externum hujus sacramenti elementum; sacramenta in substantialibus non sunt mutanda. Jam vero aqua pertinet ad ipsam baptismi substantiam, quippe cum sit ejus materia ab ipso Deo instituta et ordinata etc. Quidquid non constat verbo mandati et promissionis, non est sacramentum vel pars sacramenti. Atqui nullus liquor praeter solam aquam habet verbum mandati et promissionis. Ergo. ** Essentiale, quod ad rei essentiam constituendam requiritur, sine mutatione essentiae mutari nequit. At aqua est pars essentialis baptismi, quod concedit Trelocat. instit. p. 189. ubi praeter aquae elementum rem aliam substantialiē non admittit. Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 2. p. 215. nullum liquorem esse materiam baptismi, qui non sit vera et naturalis aqua, et Costerus in augmento enchir. p. 57. ejus materiam non esse quemvis liquorem, sed aquam naturalem, adserunt. Et si licet baptizare alio liquore, licebit adorandum nomen Trinitatis elemento in verbo Dei non expresso nec mandato

Bezae sententia de quovis liquore exploditur.

annectere. Consequens absurdum, quia nomen Dei non est assumendum, in vanum. Exod. 20, v. 7. ** Quod Christus in suo baptismo non consecravit, non potest esse lavacrum regenerationis. Atqui solam aquam Christus in baptismo solo consecravit. Ergo. Fides et verbum habent se correlate. Substituere liquorem alium in aquae locum destituitur omni Dei verbo. Ergo non fit ex fide. 2. Baptizatus alio liquore perpetuis diaboli tentationibus exponetur, semper enim dubitabit, an rite sit baptizatus, cum aqua tanquam essentialis pars abfuerit. 3. Opponimus igitur Bezae complicum suorum saniores sententias. Calvinus lib. 4. instit. c. 15. §. 16: *Nihil hic est vel sanctius, vel melius, vel tutius, quam unius Christi auctoritate nos esse contentos.* Zacharias Ursinus part. 1. oper. theolog. fol. 345. in disp. de sacram. in genere thesi 24. edit. ann. 1587: *Signo mutato, vel in alium usum converso, vel pacto non observato sponsoris consensus amittitur, sine quo nihil confirmat arrhabo vel signum, ut si sponsus det anulum, non proderit sponsae suppositum monile vel nummus, non agnoscat enim hunc arrhabonem, qui dederat anulum.* Bucanus de baptismo loco 47. p. 626: *Materia externa baptismi est aqua vera, pura, munda et naturalis et sine discrimine simplex, vulgaris et obvia, non mixta, non medicata, non facta, non stillatitia, nec alius liquor simplex et vulgaris, non oleum, non sanguis, non ignis non sabulum, aut aliud quodvis elementum.* Beza ipse part. 2. resp. ad act. colloq. Mompelg. p. 41. et 42. edit. Genev. ann. 1588. statuit: *Baptismum et sanguinem proprie esse partes essentielles baptismi.* Atqui sublata parte essentiali, non potest salva manere totius essentia.

Argu-
mentum
pro opi-
one
Bezae.

73. Posset autem pro opinione Bezae de quovis liquore in casu necessitatis adhibendo afferri hoc, quod in casu necessitatis esset dispositio de ministro ecclesiae ordinario baptismi collatore. Respondemus: est dispar ratio in illis, quae ut paria hoc loco conferuntur. Ministri baptizantis qualitas non est pars essentialis baptismi, cum causa efficiens, praesertim ministerialis, nunquam ingrediatur rei essentiam; sed aqua est materia ac proinde pars baptismi essentialis, ergo in casu necessitatis alius quam ordinarius ecclesiae minister ad baptizandi ministerium adhiberi poterit, nequaquam vero alius liquor in aquae locum substitui. Deinde quod laici in casu extremae necessitatis admittuntur ad baptizandum, in eo nihil agitur contra expressam baptismi institutionem, quin potius nititur id exemplis non contemnendis, sed mutatio aquae in alium quemvis liquorem ipsi institutioni hujus sacramenti repugnat.

Conse-
cratio
aquae
Pontifi-
cia.

74. Pontificii aquam in baptismo adhibendam in vigilia Paschatos et Pentecostes certis ritibus et exorcismis prius consecrant, quam postea vocant benedictam. Catech. Rom. p. 308: *Aqua, qua ad baptismum utimur, prius paranda et addito mysticae benedictionis oleo consecranda est, idque non nisi in vigiliis Paschae et Pentecostes fieri debet.* Re-

spondemus: 1. consecratio illa aquae destituitur verbo Dei. 2. Caret exemplo Johannis et apostolorum, qui obviam quamvis aquam baptismati adhibuerunt. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 73. *credentes catechumenos eo adduci ait, ubi est aqua, qua loti regenerantur;* ex quo constat, simplicem et communem aquam ad baptizandum olim fuisse adhibitam. 3. Derogat elemento aquae, quae per se est bona Dei creatura nullis indigens exorcismis, quin etiam per institutionem Christi baptismo consecrata, in ipso Christi baptismo sanctificata, imo in actu ipso baptizandi per verbum Dei, per preces et Spiritum sanctum fit aqua salutaris abluendis criminibus apta. Augustinus serm. 37. de temp.: *Omnes aquae a Christo in Jordane consecratae sunt.* 4. Consecrationem illam aquae Pontificii non habent pro ritu adiaphoro, sed necessaria divini cultus parte. Bonaventura libr. 4. sent. dist. 3. concedit, *quod non de necessitate, sed de congruo requiratur, ut aqua baptismatis sit prius sanctificata a presbytero;* interim tamen addit, *sacerdotem baptizantem in aqua non sanctificata extra necessitatis casum peccare mortaliter. Baptismus debet fieri cum chrismate illius anni, aliter punitur sacerdos, si contra fecerit nisi in necessitate c.* Si quis de alio. dist. 4. de consecr. Ita quoque Toletanus lib. 2. de casibus consc. c. 18: *Peccat mortaliter, qui in aqua non benedicta baptizat.*

75. Quaeritur hoc loco: *1. Quare Deus in aqua baptismum fieri voluerit?* Respondemus: quamvis rationes divinarum consiliorum nobis non semper constant, cum Deus sit mirabilis in operibus suis, non tamen absurde dicitur, placuisse Deo ad sacratissimum baptismi sacramentum aquam adhiberi, 1. propter vaticiniorum ac typorum V. T. veritatem; 2. propter summam hujus sacramenti necessitatem, ut scilicet ubivis materia baptismi esset obvia, nec propter defectum homines periculum salutis incurrerent; 3. propter aquae naturalis proprietatem. Sicut aqua sordes corporis abluit, sic baptismus abluit sortes mentis. Ezech. 36, v. 25: *Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris.* 1. Petr. 3, v. 21: *Baptisma non est depositio sordium carnis, sed conscientiae bonae interrogatio erga Deum.* Ambrosius in c. 6. ad Rom.: *Ideo per aquam celebratur baptismus, ut sicut aqua sordes corporis abluit, ita et nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos nos et innovatos credamus, ut quod incorporale est, invisibiliter abluatur.* Ut aqua humum foecundari et rigari oportet ad fructificandum; sic per aquam baptismi datur Spiritus s. per quem ad omnis generis opera bona frugiferi reddimur. Ut aqua sitim corporis sedat; sic aestus irae divinae in corde peccatoris gratia baptismi restinguitur et refrigeratur. Hieronymus epist. 83. ad Ocean.: *Aqua refrigerat; sic baptismus praestat refrigerium contra concupiscentiae ardorem.* Rom. 6, v. 6: *Vetus noster homo simul crucifixus est, ut destruat* IX. 130.
tur corpus peccati. Aqua exstinguit ignem, sic

Quae-
stiones
circa ma-
teriam
baptismi.
1. Quare
Deus in
aqua bap-
tismum
fieri vo-
luerit.

baptismus extinguit ignem infernalem. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Algerus lib. 3. de euchar. c. 4: *Quia aqua extinguit, mundat et candidat prae ceteris liquoribus, ideo etiam in baptismo carnis incentivam restinguit, peccatorum tam originalis quam actualium labem abluit et innocentiae candorem reducit.* Anselmus in c. 3. Matth.: *Quaeritur, quare in aqua fieri voluit remissionis sacramentum? scilicet ut flammeum gladium, scilicet ignem gehennalem, nobis extingueret, quia aqua contrarium est elementum igni.* Aqua submergit; sic baptismus omnem potestatem diabolicam et carnem peccatricem submergit. Aqua est corpus diaphanum et transparens, luminis susceptivum; sic baptismus lumen fidei praestat, unde φωτισμός a veteribus dicitur. Aqua est argumentum et indicium benedictionis divinae. Lev. 26, v. 4: *Benedicam vobis et dabo vobis pluviam in tempore oportuno;* sic lavacrum baptismi est benedictionis spiritualis medium. Basilius lib. de Spiritu s. c. 15: *Cum duo scopi in baptismo propositi sint abolere scilicet corpus peccati, ut non amplius morti fructum ferat et vivere Spiritu fructumque habere in sanctificatione; aqua quidem mortis imaginem exhibet, velut in sepulchro corpus excipiens; Spiritus autem vivificam vim immittit, a morte peccati ad vitam ab initio animas nostras renovans. Hoc igitur est ex supernis natum esse, ex aqua et Spiritu, nimirum dum mortificatio nostra perficitur in aqua et vitam nostram operatur Spiritus.* Panormitanus in cap. Non ut apponens de bapt.: *Aqua est igni contraria, peccatum autem comparatur igni.* 4. Propter Spiritus sancti aquis in prima creatione incubantis majestatem. Quemadmodum enim Spiritus s. in prima universi creatione aquis incubabat easdemque frugiferas faciebat Genes. 1, v. 3. ita quoque placuit Deo ad regenerationem, quae est ἀνάγκη, secunda creatio, aquam adhiberi, quae virtute Spiritus sancti est efficax regenerationis et renovationis medium. Damascenus lib. 2. orthod. fidei c. 9: *πρώτῃ τῷ ὕδατι προσέταξεν ὁ θεὸς ἐξαγαγεῖν ψυχὴν ζῶσαν, ἐπειδὴ ἡμελλε διὰ ὕδατος καὶ τοῦ ἐν ἀρχῇ ἐπιφερομένου τοῖς ὕδασι ἀγίου πνεύματος ἀνακαινεῖν τὸν ἄνθρωπον, τοῦτο γὰρ ὁ θεὸς ἐφῆ Βασιλείος.* Hrabanus lib. 5. de serm. propr. c. 11: *Voluit Deus, ut res seu gratia hujus sacramenti invisibilis per convenientiam, per contractibile et visibile impenderetur elementum, super quod etiam in principio ferebatur Spiritus.* Aqua principium fuit reliquarum rerum creaturarum, unde dicitur: *ὠκεανὸς γένεσις πάντεσσι τέτυκται;* sic baptismi aqua est regenerationis principium.

2. An aqua paludosa, cocta, sulphurea etc. in baptismo sit utendum? Respondemus: Johannes et Christi discipuli e fluentis limpidam sumserunt aquam, unde merito liquores putidos, lutosos, sulphureos etc. improbamus. Hebr. 10, v. 22: *Abluti corda aqua munda.* Angelus de Clavisio in summat. baptismus c. 3. quaest. 3: *Ad cognoscendam aquam sacramento isti debitam attendi debet primo*

origo, et sic saliva, urina etc. non sunt materia debita; secundo ad speciem aquae, hoc est ut sit liquida, non condensata, et sic glacies, nix, lutum non est debita materia; tertio ut sapor alterius cujusdam liquoris non tollat aquae virtutem, et sic aqua vino mixta non est materia debita; quarto ut possit lavare, et sic aqua in linteo vel lana non est materia debita, nisi exprimatur; quinto ut sit aqua materialis, non artificialis, et sic aqua rosea, aqua supernatans emisso sanguini, aquas chymistarum etc. non est debita materia.

77. 3. Quare Johannes in fluvio Jordanis potissimum baptizaverit? Respondemus: factum id propter typos. Aqua enim Jordanis Naamani lepram abluit, 2. Reg. 5. sic baptismus a peccati lepra mundat. Per Jordanis fluvium Israëlitaë terram promissionis ingressi sunt; sic baptismus nos salvat 1. Petr. 3, v. 21. et ad promissam regni coelestis hereditatem traducit. In Jordane Deus incepit Josuam exaltare, Jos. 3, v. 7. sic coelestis Pater Filium suum Jesum Christum apud idem flumen publice manifestare et exaltare in baptismo voluit. Jordanis flumen regionem Israëlitarum a regione gentilium dividit; sic baptismus Christianos ab infidelibus secernit.

78. 4. Quid statuendum de eo, quod Constantinus Magnus in Jordane fluvio, ubi servator baptizatus esset, baptizari voluit ideoque ad finem usque ad annum aetatis 65. baptismum suum distulit? ita namque Eusebius lib. 4. de vita Constant. c. 61: *Quum ei (Constantino) in mentem veniret extremus ejus vitae dies existimaretque, hoc tempus opportunum esse ad delenda illa errata, quae quoniam mortalis erat, admiserat, crederetque, arcanorum mysteriorum efficaciam et salutaris lavacri initiatione mentem excipiari; haec, inquam, cum ei in mentem venirent, humi procumbens genibus et in ipsa martyrum aede (Helenopoli) errata sua confessus supplicem se Deo offerebat; ubi primum manum per precationem impositione dignus habitus est, inde discedens ad suburbana Nicomediae civitatis pervenit et convocatis episcopis ita fere ad eos locutus est. c. 62: Quam ego, fratres, avida mente omnibusque votis a Deo salutem multis hisce annis deprecatus sum, eam nunc hodiernus dies a me vehementer expectatus attulit. Tempus igitur est, ut tandem insigni illo, per quod immortalitatem adipiscemur, perfruamur. Quod ego etsi in illius Jordani gurgitibus, in quibus servator noster ad nostrum exemplum lavatus esse memoratur, facere constitueram, tamen Deus, quod mihi maxime accommodatum esse cernens, hoc in loco eisdem mysteriis dignatur; omnis igitur amoveatur disputatio etc.* Theodoretus lib. 1. hist. eccles. c. 31. Evagrius lib. 3. hist. c. 41: *Constantinus in ipso aetatis extremo tempore Nicomediae baptismi lavacro tinctus illudque ad id temporis propterea distulit, quod magnopere cupiebat in Jordane fluvio baptizari.* Huc pertinet quod Eusebius de locis Hebr. interprete Hieronymo refert, multos in Bethabara trans Jordanem, ubi Jo-

3. Quare Johannes in fluvio Jordanis potissimum baptizaverit.

IX. 131.

4. Quid de facto Constantini statuendum, qui in Jordane baptizari voluit.

Johannes baptizabat, baptizari voluisse. Respondemus: Christus non solum Jordanis, sed omnes omnino aquas ad baptismum salutarem consecravit, ideo Johannes non solum in Jordane, sed etiam in Enon prope Salem baptizavit Joh. 3, v. 23. et apostoli quavis aqua obvia in baptismo usi sunt, Actor. 8, v. 38. nequaquam vero baptizandos ad Jordanem deduxerunt, unde etiam mirabili Dei providentia factum, ut Constantinus morbo urgente desiderium illud suum explere non potuerit. Tertullianus lib. de baptis.: Neque quicquam refert inter eos, quos Johannes in Jordane et quos Petrus in Tiberi tinxit.

79. Quamvis vero externa et visibilis baptismi materia sit aqua, quae suam substantiam ac proprietates naturales in baptismo ac post baptismum retinet, tamen aqua baptismi non est simpliciter aqua, sed est aqua mandato Dei comprehensa et verbo Dei conjuncta, unde efficitur salutaris aqua vitae et lavacrum regenerationis ac renovationis in Spiritu s. Ephes. 5, v. 26. dicitur *lavacrum aquae in verbo*. Augustinus tr. 80. in Joh.: *Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum*. Hugo de sacram. p. 6. c. 2: *Baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei*. Lutherus in catech. min.: *Baptismus non est simpliciter aqua, sed aqua mandato Dei septa et verbo Dei conjuncta*. In catech. majori: *Iterum atque iterum repetens moneo, ne haec duo, verbum et aquam, ullo modo disjungi ac divelli patiamur. Separato enim verbo inde non alia est aqua atque illa, qua in culina utimur etc., sed conjuncto verbo, sicut Christus ordinavit et instituit, tum sacramentum est ac Christi baptismus dicitur*. In art. Schmalc. c. 5: *Baptismus nihil aliud est quam verbum Dei cum mensione in aquam secundum ipsius institutionem et mandatum, sive ut Paulus inquit, lavacrum aquae in verbo*. Tam igitur ad partes essentielles baptismi requiritur verbum, quam

IX. 132. aqua, quippe quod aquae tribuit vim sacramentalem regenerandi, renovandi ac salvandi, sine quo aqua esset ac maneret simpliciter aqua, neque vim illam coelestem obtineret. Verbum illud in sacramento baptismi spectatum distribuitur in tres classes. Est enim 1. *verbum mandati* de administrando baptismo; 2. *verbum ordinationis divinae* de baptismo administrando in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; 3. *verbum promissionis* de fructu et efficacia baptismi: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. ** Lutherus tom. 6. Jen. Germ. p. 281. b: *Die Taufe ist Wasser und Gottes Wort, beide aus seinem Befehl geordnet und gegeben. Denn also hat er befohlen, daß man soll die Creatur (nämlich Wasser) dazu nehmen und die Worte in seinem Namen sprechen. Darum wenn dieß Beides also aus seinem Befehl geschieht, so heißt es und ist ungewisfelt eine Ruß-Taufe, also daß diese drei Stücke immediate bei einander bleiben und keines ohne das andere sei, als zusammen verbunden wie eine Kette, ja zusammen verbleibt wie ein Glied im andern*. ** Cum autem verbum mandati pertineat ad causam efficientem, verbum promissionis ad finem et effectum, reliquum

erit, verbum ordinationis divinae proprie esse partem essentialem, quae una cum aqua hoc salutare sacramentum constituit.

80. Accurate igitur consideranda sunt verba institutionis divinae, quae proponuntur Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes et baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*; ex quibus apparet, vi hujus mandati et institutionis divinae nomen Patris, Filii et Spiritus sancti super baptismum invocari et in baptismo aquae conjungi. Quando igitur minister baptizans dicit: *Ego te baptizo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, eo sensu haec verba sunt accipienda: 1. Quod baptismus non sit ceremonia quaedam ab hominibus excogitata, sed ordinatio veri Dei et sanctum sacramentum divinitus institutum, ab eo scilicet, qui est unus in essentia (unde non dicit in nominibus tanquam multis, sed in nomine tanquam unius veri Dei) ac trinus in personis, quae distincte exprimuntur, quod sint Pater, Filius et Spiritus sanctus. 2. Quod hoc sacramentum non administret privato arbitrio, sed loco Dei, cujus est minister et mysterium dispensator; quando ergo minister baptizat, eo loco habendum est, ac si Deus ipse baptizasset. 2. Cor. 2, v. 10: *Si quid condonavi, propter vos condonavi in persona Christi*. 2. Cor. 5, v. 20: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos*. 3. Quod super hanc baptismi aquam invocetur nomen Patris, Filii et Spiritus sancti unius veri Dei, ut in hac actione a se mandata juxta promissionem suam adsit et baptismum in gratiam recipiat. 4. Quod baptismi aqua non amplius sit nude et simpliciter aqua, sed talis aqua, per quam tota sacrosancta Trinitas velit in salutem baptizati esse efficax adeoque per quam in hac ipsa baptizandi actione efficaciter juxta promissionem suam operetur: *Ego baptizo te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, id est ego testifcor, quod per hoc sacramentum in foedus Dei recipiaris, quod Pater acceptet te in filium, quod Filius abluit te a peccatis suo sanguine ac veste justitiae te induat, quod Spiritus sanctus te regeneret ac renovet ad vitam aeternam, ut hac ratione in posterum sis filius Dei Patris, frater Christi et habitaculum Spiritus sancti. Pater nominatur ut causa largiens; Filius ut causa promerens; Spiritus sanctus ut causa obsignans. 5. Quod baptizatus in foedus Dei per hoc sacramentum receptus hac ratione obligetur, ut unum illum verum Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum, ex verbo suo agnoscat, invocet et colat ipsique unice serviat ac sub vexillo Christi contra Satanam et omnia ejus organa atque opera militet.

81. Haec omnia ut breviter complectamur, dicimus, hunc esse verborum baptismi sensum: *Ego minister verbi non meo nomine aut privato anu vel arbitrio, sed mandato, auctoritate, institutione atque ordinatione adeoque nomine et loco Christi, summi ecclesiae pontificis et mediatoris et salvatoris nostri unici, baptizo te, hoc est aqua verbo Dei*

Versus sensus verborum: *Ego te baptizo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti.*

Aqua baptismi est verbo Dei comprehensa.

Paraphrasia exegetica illorum verborum. IX. 133.

sanctificata te perfundo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, hoc est mandato et invocatione veri Dei, unius in essentia ac trini in personis, videlicet Patris, Filii et Spiritus sancti, illum oro, ut in gratiam te recipiat, peccata tibi remittat et salutem aeternam conferat ac vere testificor te in gratiam a Deo Patre recipi, sanguine Filii mediatoris a peccatis ablui et Spiritu sancto ad vitam aeternam te regenerante ac renovante obsignari; ac scias, te *εἰς ὄνομα*, in nomen, unius illius veri Dei baptizari, id est obligari ad illius agnitionem, invocationem ac cultum etc: Hanc esse vim hujus phraseos in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizari patet ex sequentibus Scripturae locis. Exod. 5, v. 23: *Moysees loquebatur in nomine Dei ad Pharaonem*. Deut. 18, v. 7: *Levitae serviunt in nomine Dei*; v. 20: *quando propheta praesumserit loqui in meo nomine, quod non praecepi ei*. 1. Sam 17, v. 45: *Venio ad te in nomine Dei Zebaoth*. 2. Sam. 6, v. 18: *David benedicebat populo in nomine Dei*. 1. Reg. 18, v. 32: *Elias exstruxit altare in nomine Dei*. Matth. 18, v. 20: *Ubi duo vel tres congregati in nomine meo*. Marc. 9, v. 39: *In Christi nomine virtutes facere*. Joh. 16, v. 23: *Quicquid rogaveritis Patrem in nomine meo*. Ex his et similibus locis apparet, in nomine Dei aliquid loqui vel agere idem esse, quod mandato Dei, loco Dei, in vera invocatione Dei, virtute Dei, in vera erga Deum fiducia, ad gloriam Dei etc. aliquid loqui vel agere. Lutherus tom. 2. lat. fol. 286. a: *Cum dicit (minister): Ego baptizo te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. Amen. non dicit: ego baptizo te in nomine meo, quasi dicat, id quod facio, non mea auctoritate, sed vice et nomine Dei facio, ut non aliter habeas, quam si ipse Deus visibiliter fecisset. Auctor et minister diversi sunt, sed opus idem utriusque imo solius auctoris per ministerium meum. Sic enim ego arbitror, in nomine referre personam auctoris, ut non tantum sit nomen Domini praetendere et invocare in opere, sed ipsum opus tanquam alienum allocari nomine et vice implere*.

82. Deinde cum nomen Dei nihil aliud sit quam ipse Deus, Psalm. 48, v. 11: *Secundum nomen tuum Deus, sic laus tua usque ad fines terrae*. 2. Paral. 14, v. 11: *Tibi confidimus et in nomine tuo venimus contra multitudinem istam*; et vero nomen Patris, Filii et Spiritus sancti juxta Christi institutionem cum aqua baptismi conjungatur; inde consequitur, totam sacrosanctam Trinitatem in baptismo gratia sua praesentem et per aquam baptismi ad salutem hominum efficacem esse; ut sit talis verborum institutionis sensus: *Baptizate in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, hoc est quando vi hujus institutionis et mandati juxta formam praescriptam baptismum administratis, non est nuda quaedam externa ceremonia, lavacrum aliquod externum, sed praesentia gratiae adest huic actioni Deus Pater, adest Deus Filius, adest Deus Spiritus sanctus. Neque haec est otiosa praesentia, sed Deus Pater per baptismum recipit baptizatum in

gratiam propter me constitutum generis humani mediatorem ac redemptorem. Ego Filius abluo ipsum a peccatis meo sanguine ipsique dono justitiam meam, participem eum facio meorum beneficiorum etc. Spiritus sanctus baptizatum regenerat ac renovat, quin et promissionem coelestis hereditatis in ipsius corde obsignat. Lutherus tom. 6. Jenensi Germ. fol. 282. 283: *Deus suum nomen ipsi aquae adjunxit, ut jam nomen Dei cum aqua baptismi sit plane unum inseparabiliter mixtum, possitque aqua deificata aut divina vocari*. Ergo pars baptismi substantialis altera est nomen totius venerandae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus sancti, hoc est ipsa infinita majestas, ineffabilis sanctitas, inenarrabilis bonitas, admiranda virtus et gratia totius sacrosanctae Trinitatis, quae cum omni virtute sua et beneficiis gratiae per aquam verbo unitam et sanctificatam efficax est.

83. Tertio, cum Spiritus sanctus sit tertia Trinitatis persona, cumque baptismum non solum in Patris ac Filii, sed etiam Spiritus sancti nomine conferatur, inde sequitur, Spiritum sanctum in, cum et per aquam baptismi efficaciter agere, fidem, regenerationem et renovationem in illis, qui Deo non reluctantur, operari ac foedus gratiae in cordibus baptizatorum obsignare. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum coelorum*. (Spiritus sanctus nominatur solus, quippe cui regenerationis opus peculiariter tribui solet, is baptismi aquam salutare regenerationis medium efficit, non tamen excluduntur personae reliquae, cum opera Trinitatis ad extra sint indivisa, servato tamen ordine et discrimine personarum) 2. Cor. 1, v. 21: *Deus est qui confirmat nos vobiscum in Christum et qui unxit nos*; v. 22: *qui et obsignavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*. Ephes. 1, v. 13. c. 4, v. 30: *Obsignati estis credentes Spiritu promissionis sancto*. Sicut Spiritus s. supernaturaliter et singulariter conjunctus erat cum columba, in qua descendebat super Christum in baptismo Matth. 3. Marc. 1. Luc. 3. Joh. 1. ita adhuc hodie cum aqua baptismi supernaturaliter et singulariter conjungitur. Sicut cum flatu discipulis dabatur Spiritus sanctus, Joh. 20, v. 22. ita per baptismi aquam donatur hominibus. Sicut aqua ab igne calefacta itidem ut ignis calefacit; ita quoque aqua virtute Spiritus sancti sacramentaliter et vere sibi conjuncta regenerat. Cyprianus de baptismo Christi: *Spiritus sanctus invisibiliter manum totius bonitatis apponit et plenitudinem gratiae divinae unctionis pinguedo sanctificationibus officialibus infundit et rem sacramenti consummat ac perficit*. Concilium Nicaenum in can. de baptismo: *Baptisma nostrum non sensibilibus oculis, sed mentalibus considerandum est; aquam vides, sed tamen considera Dei potentiam, quae latet occulta in aquis, nos enim Spiritu sancto et igne baptizari, sacra testantur eloquia*. Nazianzenus orat. 40. in s. bapt. p. 641: *ἀπλων ὄντων ἡμῶν, ἐκ ψυχῆς λέγω καὶ σώματος, καὶ τῆς μὲν ὀρατῆς, τῆς δὲ ἀοράτου φύ-*

Tota sacrosancta Trinitas in baptismo gratia sua praesens est.

IX. 134. Spiritus sanctus in, cum et per aquam baptismi efficaciter agit.

σεως, διπλή καὶ ἡ κάθαρσις, δι' ὕδατος τε φημι καὶ πνεύματος, τοῦ μὲν θεωρητικῶς τε καὶ σωματικῶς λαμβανομένου, τοῦ δὲ ἀσωμάτως καὶ ἀθεωρητῶς συντρέχοντος, καὶ τοῦ μὲν τυπικοῦ, τοῦ δὲ ἀληθινοῦ καὶ τὰ βάθη καθαίροντος. Ambrosius lib. 1. de sacram. c. 5. tom. 4. p. 430: *Non omnis aqua sanat, sed aqua sanat, quae habet gratiam Christi. Aliud est elementum, aliud consecratio, aliud opus, aliud operatio. Aqua opus est, operatio Spiritus sancti est; non sanat aqua, nisi Spiritus sanctus descenderit et aquam illam consecraverit.* Idem tom. 5. in c. 3. Luc.: *Aquā corpus abluitur, Spiritu animae delicta mundantur.* Basilius in Psalm. 22: *Cum istud elementum aquae acceperit Spiritum sanctum, fit sacramentum et jam non erit aqua gotationis, sed sanctificationis.* Augustinus epist. 23. ad Bonifacium: *Aqua exhibens forinsecus sacramentum gratiae et Spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae regenerat hominem in uno Christo ex uno Adam generatum.* Idem lib. qq. ex N. T. c. 59: *Sicut sordes corporeas aqua, ita Spiritus animam abluat a peccatis.* Inde dulcissimi versus Paulini epist. 12. ad Serenum:

*Sanctus in hunc coelo descendit Spiritus amnem
Coelestique sacras fonte maritat aquas.*

*Concipit unde Deum sanctamque liquoribus almis
Edit ab aeterno semine progeniem.*

Itemque alii recentioris cujusdam poetae Christiani:

*Flamma, liquor, verbum coeunt hic foedere in uno,
Inde sacro virtus tanta subest latiori.*

Haymo in c. 6. Rom.: *In baptisate tria sunt corporalia et visibilia et tria incorporalia atque invisibilia. Visibilia, ut sacerdos, corpus baptizandum et aqua; tria invisibilia: fides et anima, quae abluitur a*

IX. 135. *peccatis et Spiritus, quo cooperante remissio peccatorum datur.* Johan. Ferus in c. 3. Joh.: *Sicut in generatione carnali pater et mater, sic in spirituali Deus pater, ecclesia autem mater; et Deus quidem Spiritum dat, ecclesia vero aquam.* Et postea: *Quemadmodum aqua viribus ignis intensius calefacta non aliter quam ignis urit; sic hic aqua Spiritus sancti operatione, quam sibi adjunctam habet, in divinam reformatur virtutem, qua baptizati corpus abstergit.* Chrysostomus hom. 35. in c. 5. Joh.: *Quemadmodum hujus aquae natura per se non sanabat, siquidem semper sanasset, sed duntaxat cum ab angelo movebatur; ita et in nobis non simplex aqua operatur, sed cum Spiritus gratiam accipit, omnia peccata abluat.* **Chrysostomus hom. 1. in Act. apol. p. 445: *Sed quomodo dicitur baptizabimini, cum aqua non esset in coenaculo? quia in baptismo praecipua pars est Spiritus, per quem et aqua fit efficax.* D. Jac. Andreae referente Beza p. 2. resp. p. 52. dixit: *Spiritus s. tanquam principalis et substantialis pars baptismi (si ita loqui licet) in verbo comprehensus et inclusus est.***